2

Агентство по регулированию цен и тарифов
Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

28.06.2022                                                                                                                             № 20-Т
г. Ульяновск

заседания Правления
Агентства по регулированию цен и тарифов
Ульяновской области

Председатель – Филин А.В.
Секретарь – Никитина Е.И.

Присутствовали:
Ципровский С.В. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области;
Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области;
Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области;
Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области;
Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.
Вязьмин А.А. – прокурор отдела Управления по надзору за исполнением федерального законодательства.
Приглашенные:
Кондратьева О.В. – заместитель директора по экономике и финансам ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об установлении розничных цен на газ, реализуемый населению на территории Ульяновской области, за исключением розничных цен на сжиженный газ.
Докладчик – Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
[bookmark: _GoBack]СЛУШАЛИ:
1. Солодовникову Е.Н. по вопросу об установлении розничных цен на газ, реализуемый населению на территории Ульяновской области, за исключением розничных цен на сжиженный газ.
Солодовникова Е.Н. доложила:
Расчет
экономически обоснованной цены на газ для населения
1. Оптовая цена на газ, добываемый ООО «Газпром» и его аффилированными лицами, предназначенный для последующей реализации населению, утверждена Приказом Федеральной антимонопольной службы России от 14.06.2022 № 443/22 (зарегистрирован в Минюсте РФ 24.06.2022). Оптовая цена на газ, предназначенный для последующей реализации  населению Ульяновской области  с 01.07.2022 – 4 045 руб. за 1 тыс.м.куб.- без НДС.
2. Тарифная ставка на услуги по транспортировке газа для населения по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Ульяновск» на территории Ульяновской области, установлена Приказом Федеральной антимонопольной службы России от 21.03.2022 № 225/22. Ставка на услуги по транспортировке газа ООО «Газпром газораспределение Ульяновск» с 01.07.2022 – 931,39 руб. за 1 тыс.м.куб.- без НДС.
3. Тарифная ставка на услуги по транспортировке газа для населения по газораспределительным сетям ООО «Автогазсервис» на территории Ульяновской области, установлена Приказом Федеральной антимонопольной службы России от 27.11.2018 № 1648/18. Ставка на услуги по транспортировке газа ООО «Автогазсервис» с 01.07.2021 – 227,35 руб. за 1 тыс.м.куб.- без НДС.
4. Размер платы за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые конечным потребителям газа ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» на территории Ульяновской области, установлена Приказом Федеральной антимонопольной службы от 17.12.2021 № 1456/21.  Размер платы за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые населению Ульяновской области установлен  с 01.07.2022 – 223,22 руб. за 1 тыс.м.куб.- без НДС;
5.  Ставка начисления налога на добавленную стоимость составляет 20%.

1. Средняя розничная цена на газ для целей установления розничных цен на территории Ульяновской области, рассчитывается по следующей формуле:
Ц ср.роз.нас. = (Цопт.нас.+РСср.) х Кндс =
где:
Цопт.нас.- оптовая цена на газ, определяемая на выходе из системы магистрального газопроводного транспорта;
РСср. – средняя региональная составляющая розничной цены на газ;
Кндс - ставка начисления налога на добавленную стоимость.

2. Средняя региональная составляющая розничной цены на газ для целей установления розничных цен на территории Ульяновской области, рассчитывается по следующей формуле:

                                  n                                      k
                        сумма  (Ттр.нас.i х Vнас.i ) +сумма  (ПССУнас.j х Vнас.j )
                                    i=I                                      j=I
РСср.  =     _______________________________________________________ ,
                                             Vнас.

где:
Ттр.нас.i –установленный регулирующим органом (ФСТ России) тариф на услуги по транспортировке газа (по группе население) для i-той газораспределительной организации (далее ГРО), через газораспределительные сети которой непосредственно осуществляется поставка газа населению на территории Ульяновской области (без учета НДС);
ПССУнас.j - установленный ФСТ России  размер платы за снабженческо-сбытовые услуги  (далее ПССУ) для  j -го поставщика газа (по группе население), осуществляющего его поставку населению на территории Ульяновской области (без учета НДС);
Vнас.i - объем транспортировки газа населению Ульяновской области через газораспределительные сети i-ой ГРО;
Vнас.j - объем реализации газа населению Ульяновской области j –тым поставщиком газа;
n – количество ГРО, по газораспределительным сетям которых осуществляется транспортировка газа для последующей реализации населению Ульяновской области;
i – порядковый индекс ГРО;
j – порядковый индекс поставщика газа;

Рассчитываем среднюю региональную составляющую розничной цены на газ для установления розничных цен  на газ на территории Ульяновской области:

РСср.   = (Ттр.нас. ггу х Vнас.ГГУ ) + (Ттр.нас. агс х Vнас.АГС ) + (ПССУнас. х Vнас.) = 1 151,65;
                                             Vнас.
где:
Ттр.нас.ггу –тариф на услуги по транспортировке газа (по группе население) для ООО «Газпром газораспределение Ульяновск», через газораспределительные сети которой непосредственно осуществляется поставка газа населению на территории Ульяновской области (без учета НДС);
Ттр.нас.АГС –тариф на услуги по транспортировке газа (по группе население) для ООО «Автогазсервис», через газораспределительные сети которой непосредственно осуществляется поставка газа населению на территории Ульяновской области (без учета НДС);
ПССУнас. - размер платы за снабженческо-сбытовые услуги  ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск»  (по группе население), осуществляющего его поставку населению на территории Ульяновской области (без учета НДС);
Vнас.ГГУ - годовой объем транспортировки газа населению Ульяновской области через газораспределительные сети ООО «Газпром газораспределение Ульяновск»;
Vнас.АГС - годовой объем реализации газа населению Ульяновской области через газораспределительные сети ООО «Автогазсервис»;
Vнас. – годовой объем реализации газа населению Ульяновской области
Следовательно, средняя розничная цена газа для населения Ульяновской области:
Ц ср.роз.нас. = (Цопт.нас.+РСср. ) х Кндс = (4045 руб. +1151,65 руб.) х 1,2 =  6 235,98 руб. за 1 тыс.м.куб. с учетом НДС.

3. Дифференцированные по различным направлениям использования газа розничные цены на газ для Ульяновской области рассчитываются по следующей формуле:

Ц п роз. = (Цопт.+РСбаз. х Кп.) х Кндс

где:
РСбаз. – базовая региональная составляющая розничной цены на газ для Ульяновской области
Кп. – коэффициент дифференциации розничной цены на газ для n-ного направления (набора направлений) использования газа.

Базовая региональная составляющая розничной цены на газ для  Ульяновской области рассчитывается по следующей формуле:
                                   РСср.  х Vнас.
                                                            РСбаз.   =       _________________________   ,
                                                                                                          n
                                                сумма  (Vнас.i х Кn )
                                                                                                                   i=I
где:
РСср.  – средняя региональная составляющая розничной цены на газ;
Vнас.i – объем потребления газа населением по n-ному направлению (набору направлений) его использования;
Vнас.–  объем потребления газа населением;
N  - количество направлений (наборов направлений) использования на рассматриваемой территории.

4. Объем газа, потребленный населением Ульяновской области по направлениям.

4.1.1. На приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты (в отсутствие других направлений использования газа) за год:

 Vп.п  = 34 836,0 тыс.куб.м

4.1.2. На нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии централизованного горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа) за год:

Vп.п  = 56,0 тыс.куб.м

4.1.3.  На приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты и нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего водоснабжения  (в отсутствие других направлений использования газа) за год:

Vп.п.  = 34 780,0 тыс.куб.м.

4.1.4. На отопление с одновременным использованием газа на другие цели за год:

Vот. и п.п. = 448 260,0 тыс.куб.м.

4.1.5. На отопление с использованием котельных всех типов, находящихся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах за год:

Vкр.к. = 51 324,0 тыс. куб.м.

Vнас.год = Vп.п. + Vв.г. + Vот и п.п. + Vкр.к. =  567 540 тыс. куб.м.

Рассчитываем базовую региональную составляющую розничной цены на газ для Ульяновской области:
                           РСср.  х Vнас.
                                                            РСбаз.   =       _________________________   =408,36 руб.
                                                                                                       n
                               сумма  (Vнас.i х Кn )
                                                                                                                i=I

5. Расчет цены на газ по направлениям:

Расчет розничных цен на природный газ произведен в соответствии с положениями Методических указаний по регулированию розничных цен на природный газ, реализуемый населению» утверждённых Приказом  ФСТ  России от 27.10.2011 № 252-э/2.
При этом в соответствии с пунктом 28 Методических указаний при проведении пересмотра розничных цен на газ с задержкой относительно пересмотра ФАС России составляющих розничных цен должны быть учтены выпадающие доходы поставщика газа населению за время, прошедшее с момента введения в действие пересмотренных оптовых цен на газ, тарифов на услуги ГРО и ПССУ.
Приказом ФАС России от 17.12.2021 № 1456/21 пересмотрены тарифы на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Ульяновск» с 05.02.2022.
Приказом ФАС России от 21.03.2022 № 225/22 пересмотрен размер платы за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые конечным потребителям газа ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» с 03.05.2022.
В связи с чем предприятие представило расчет выпадающих доходов за июль 2021 года, февраль-май 2022 года.
	№
п/п
	Период выпадающих доходов
	Объем,                      тыс.м3
	Утвержденные цены и тарифы в розничной цене с 01.07.2021г.,                   руб./ тыс.м3
	Новые утвержденные цены и тарифы,                  руб./ тыс.м3
	Стоимость по периодам, тыс.руб. с НДС (ст.3*ст.4)
	Стоимость по новым  утвержденным ценам и тарифам, тыс.руб.с НДС              (ст.3*ст.5)
	Сумма выпадающих доходов,
 тыс.руб., с НДС                                                     (ст.7- ст.6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Итого, в т.ч.

	135 059,88
	139 376,38
	4 316,50

	1
	По оптовой цене на газ - с 01.07.2021 по 18.07.2021
	6 198,89
	3 813,00
	3 927,00
	28 363,65
	29 211,66
	848,01

	2
	По транспортировке – ГРО Газпром  с 01.07.2021 по 18.07.2021
	6 155,39
	813,51
	837,92
	6 008,97
	6 189,27
	180,30

	3
	ПО транспортировке ГРО ООО "Автогазсервис" с 01.07.2021 по 18.07.2021
	43,50
	214,30
	220,73
	11,19
	11,52
	0,34

	4
	По ПССУ с 05.02.2022 по 31.05.2022
	237 517,40
	216,72
	223,22
	61 769,73
	63 622,36
	1 852,64

	5
	По транспортировке с 03.05.2022 по 31.05.2022
	38 693,38
	837,92
	868,83
	38 906,35
	40 341,56
	1 435,22

Для снижения финансовой нагрузки на потребителей Ульяновской области, а также в целях исполнения указа Губернатора Ульяновской области от 14.12.2021 № 119 «О предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Ульяновской области» при расчете розничных цен приняты минимальные коэффициенты дифференциации розничной цены на газ для различных направлений (наборов направлений) использования газа.
Учитывая изложенное, розничные цены на газ для различных направлений (наборов направлений) использования газа составят:
5.1. Цена на газ, используемый для приготовления пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты (в отсутствие других направлений использования газа). Нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии централизованного горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа):
Ц п. роз. = (Цопт.нас.+РСбаз. х Кп.) х Кндс = 6 280,00  руб./тыс.куб.м. или 6,28 руб. за 1 куб.м.

5.2. Цена на газ, используемый для приготовления пищи и горячее водоснабжение (подогрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии централизованного горячего водоснабжения в отсутствие других направлений использования газа):
Ц п. роз. = (Цопт.нас.+РСбаз. х Кп.) х Кндс = 6 280,00  руб./тыс.куб.м. или 6,28 руб. за 1куб.м.

5.3. Цена на газ, используемый на отопление жилых помещений с одновременным использованием газа на другие цели:
Цроз.нас.от. = (Цопт.нас.+РСбаз. х Кп.) х Кндс = 6 260,00  руб./тыс.куб.м. или 6,26 руб. за 1куб.м.

5.4. Розничные цены на газ, используемый на отопление жилых помещений с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах:
Цроз.нас.от. = (Цопт.нас.+РСбаз. х Кп.) х Кндс = 6 050,00  руб./тыс.куб.м. или 6,05 руб. за 1куб.м.
Исходя из вышеизложенного, розничные цены на газ необходимо установить в следующем размере:
1. Цена на газ, используемый для приготовления пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты (в отсутствие других направлений использования газа):
6 280 руб./тыс.куб.м. или 6,28 руб. за 1 куб.м.( с НДС);

2. Цена на газ, используемый на нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа):
6 280  руб./тыс.куб.м. или 6,28 руб. за 1 куб.м.( с НДС);

3. Цена на газ, используемый для приготовления пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты и нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа):
6 280 руб./тыс.куб.м. или 6,28 руб. за 1 куб.м.( с НДС);

4. Цена на газ, используемый на отопление с одновременным использованием газа на другие цели (кроме отопления и (или) выработки электрической энергии с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах):
6 260 руб./тыс.куб.м. или 6,26 руб. за 1куб.м.( с НДС);

5. Цена на газ, используемый на отопление и (или) выработку электрической энергии с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах:
6 050  руб./тыс.куб.м. или 6,05 руб. за 1куб.м.( с НДС);

РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «Об установлении розничных цен на газ, реализуемый населению на территории Ульяновской области, за исключением розничных цен на сжиженный газ». Проголосовали: «За» - 5 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
1.2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Руководитель		  							                       А.В.Филин

Секретарь								                              Е.И.Никитина

[bookmark: Bookmark]Солодовникова Е.Н._______________